

# Kommentarer fra fagudvalgene - Bydelsplanens vision, strategier og indsatser

## **Bemærkning fra sekretariatet:**

*Fra styregruppens og sekretariatets side var det ikke tænkt, at fagudvalgsmarkeringen under de enkelte indsatser skulle videreføres til den endelige bydelsplan. Markeringen var i stedet tænkt som en hjælp til fagudvalgene i forhold til hvilke indsatser det enkelte fagudvalg skulle forholde sig til/komme med feedback til.*

## **Kommentarer fra Byudviklingsudvalget (BUU)**

### **Vedr. indsats under Strategi #2: Attraktion: Bellahøjmarken**

Alle fagudvalg har en interesse i at Bellahøjmarken udvikles. Det er derfor en sag for hele lokaludvalget.

### **Vedr. indsats under Strategi #2: Blandet bydel**

Begrebet "Arkitekturpolitik" er ikke drøftet. BUU er enig i at der skal laves en overordnet beskrivelse af Brønshøj-Husum særkender og ønsker om bevarelse og forandring - men ligefrem "arkitekturpolitik" skal drøftes nærmere.

### **Vedr. indsats under Strategi #1: Fødselshjælpere for lokale grupper og foreninger**

"Seniorboligforeningen Mosefundet" ønskes ændres til "seniorbofællesskabsforeningen Mosefundet".

## **Kommentarer fra Kulturudvalget (KU)**

Kulturudvalget ønsker, at Kulturaksen optræder som en selvstændig attraktion under Strategi #2 "Vi udvikler vores byrum, bynatur og de særlige attraktioner i Brønshøj-Husum." Nedenstående er et udkast til tekst om Kulturaksen:

*"Attraktion: Brønshøj Kulturakse. Helhedsplanen for Brønshøj Kulturakse er funderet på en omfattende inddragelse af borgere, foreninger, erhvervsdrivende og institutioner. Planen fokuserer på udearealerne omkring det kommende kulturhus på Brønshøj Torv og strækker sig fra Vandtårnet til Torvet. Formålet med Kulturaksen er at udnytte områdets potentialer for aktiviteter og fællesskaber og gøre det mere attraktivt at besøge og bruge bygningerne og udendørsarealerne, så de kan bibringe oplevelser og livsudfoldelse for alle. Lokaludvalget ønsker i den kommende periode at sætte fokus på implementering af de mange forslag i*

*planen. Arbejdet koordineres i samarbejde med Kultur og Fritid Brønshøj-Husum via en aktørgruppe."*

Desuden følgende kommentarer:

- Introen handler om Lokaludvalget. Kunne også i kort form handle om bydelen.
- Der savnes fortsat en tekst som beskriver bydelen - det der er grundlaget for vore visioner og ideer., vore potentialer, udfordringer? Hvad karakteriserer bydelen arkitektonisk, kulturelt, naturmæssigt, historisk, socialt, økonomisk, sundhedsmæssigt, erhvervsmæssigt, trafikalt, uddannelsesmæssigt. Hvem er borgerne? De handlende? Foreningerne? Institutionerne? Den tekst mangler vi fortsat at se.
- I introteksten er der for stort fokus på at "frivillighed bærer bydelens udvikling". Udviklingen af bydelen kan kun løftes, hvis de professionelle aktører også er markant med. Det er vigtigt at understrege synergi, samspil, samarbejde. Frivillige grupper kan ikke bære arbejdet i sig selv. Det er godt nok politikeres hede drøm at dette er tilfældet, men uden solidt samarbejde mellem frivillige (som har ideerne og erfaringerne fra dagliglivet) og de der er sat til at lovgive og forvalte kan arbejdet ikke løftes. Det er det stærke samspil, der er det centrale.
- Under Strategi #1 savnes også specifikt en beskrivelse af kultur- og fritidsindsatser som skabere af fællesskaber. Her er kun omtalt natur, CO2-reduktioner, fælles boligformer. Måske noget om **Sammen om kultur og fritid?** Kunne Kulturakseprojektet nævnes specifikt her i stedet for generelt under fødselshjælperen? Så kultur og fritid får en selvstændig overskrift?
- I forhold til Strategi #3: Hele afsnittet handler om transport. At det skal være nemmere og mere sikkert. Der bør eksplicit også stå noget om klimahensyn og der kunne der stå noget om adgangen til elektrificering - elbil-ladestander, delebiler o.lign.

## **Kommentarer fra Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget (BUFI)**

Fagudvalget har gennemgået styregruppens udkast til vision med fokus på indsatserne, hvor fagudvalget er nævnt:

Attraktion: Vestvolden side 6: Fagudvalget synes det vil være godt, hvis bunkerne bliver åbnet til aktiviteter til børn og unge - ligesom på Kultur natten. Ingrid appellerer til en bredere betydning af kultur, der også rummer aktiviteter til børn og unge.

Attraktion: Naturværksted ved EnergiCenter Voldparken side 6/7:

Fagudvalget synes, at et naturværksted lyder interessant. **Ønske om rettelse til teksten:** "fællesskabsbaserede projekter og aktiviteter", så det også lægger op til det uorganiseret.

Torve og pladser som samlingssteder side 7: Fagudvalget drøfter ordet samlingssteder, som de ikke synes er rammende. Det bør fremgå tydeligere, at man ønsker at skabe steder, der skal lægge op til liv. Det handler om, hvordan man kan skabe pladserne, så flere forskellige grupper kan bruge pladsen. Børn og unge ønsker at hænge ud. **Ønske om rettelse til teksten:** 1) "Torve og pladser som aktive samlingssteder" eller "Torve og pladser skal skabe liv". 2) "Aktiviteter" i stedet for arrangementer (aktiviteter er bredere dækkende end arrangementer). 3) Slette ordet "københavnere", så der blot står "bydelens børn, unge og voksne".

Fokus på trafiksikkerhed side 9: **Ønske om rettelse til teksten:** "bydelens mange børn og unge".

Styrket dialog med det frivillige foreningsliv side 10: **Ønske om rettelse til teksten:** Slette ordet "idræt" (sforeninger), så der blot står "samarbejdet mellem frivillige foreninger i bydelen".

Oprette en pulje målrettet børn og unge side 11: Fagudvalget drøfter puljen, idéen er at lokaludvalget skal oprette en pulje til unge. Forslaget til samarbejde med Snapslanten er ikke løftet i lokaludvalget.

Inddragelse af børn og unge side 11: Fagudvalget har i projektkataloget for 23 budgettet med 60.000 kr. til børne- og ungeinddragelse, så de professionelle fra Hørt Ungdom kan hyres ind til dette.

Bredt udbud af fritidsaktiviteter i bydelen side 11: Godt at dette er med i bydelsplanen. Efter nedenstående drøftelse om Idrætsmilliarden er der **forslag til rettelser til teksten:** Fx tilføje enten "og bygge" eller "og anlæg" i sætningen "forbedre rammer og faciliteter" eller tilføje "samt undersøge nye muligheder for idrætsfaciliteter".

Fagudvalget drøftede derefter, om der er noget, der mangler inden for udvalgets fagområde:  
Mette vil gerne fokus på socialt udsatte børn. Udvalget drøfter, at det godt kan arbejdes med inden for bydelsplanen.  
Mette rejser muligheden for at lave et samarbejde med DGI om at få andel i Idrætsmilliarden til anlæg af nye idrætsfaciliteter i Tingbjerg.  
Fagudvalget drøfter, at der skal laves inddragelse med aktører i Tingbjerg med henblik på at få en lokal forankring, før sådan et projekt skal med i bydelsplanen.

## **Kommentarer fra Miljøudvalget (MU)**

Den fælles vision: Understrege at lokaludvalget også arbejder for at fremme biodiversitet (altså indsætter der ikke nødvendigvis udgår fra borgerdrevne netværk - som f.eks. oprensningen af Fæstningskanalen og etablering af cykelstier) Det handler ikke kun om fællesskaber -men generelt at passe på og udvikle vores bydel.

Strategi#: kan man finde et andet ord en "fødselshjælper"? Der tilføjes "hvor sidstnævnte" efter Utterslev Moses Venner.

MU: Ny overskrift: Sammen om naturpleje, biodiversitet og naturoplevelser. Sidste sætning stryges og der skrives i stedet: Vi ønsker også at inspirere haveejerne til at fremme havernes biodiversitet.

MU: CO2-reduktioner er et fælles ansvar - kunne det ikke også være noget for BUU?

### **Kommentarer fra Social- og Sundhedsudvalget (SOSU)**

Arbejdet med Sundhedsnetværket skrives ind i bydelsplanen et passende sted.